
H O T Ă R Î R E
pentru aprobarea Regulamentului privind modul de stabilire
şi plată a compensaţiei băneşti lunare în schimbul asigurării

cu produse alimentare şi suplimente alimentare
 

nr. 1189  din  22.10.2008
 

Monitorul Oficial nr.193-194/1200 din 28.10.2008

 
* * *

În temeiul pct.13) alineatul unu art.7 din Legea nr.909-XII din 30 ianuarie 1992 privind protecţia 
socială a cetăţenilor care au avut de suferit de pe urma catastrofei de la Cernobîl (republicată în 
Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2004, nr.80-82, art.413), cu modificările şi completările ulterioare, 
Guvernul

HOTĂRĂŞTE:
1. Se aprobă Regulamentul privind modul de plată a compensaţiei băneşti lunare în schimbul 

asigurării cu produse alimentare şi suplimente alimentare (se anexează).
2. Punctul 2 subpunctul 14 al Hotărîrii Guvernului nr.575 din 2 septembrie 1992 “Cu privire la 

acordarea de înlesniri colaboratorilor subdiviziunilor de risc deosebit, care s-au îmbolnăvit de boala 
actinică sau au devenit persoane cu dizabilităţi” (Monitor, 1992, nr.9, art.270), cu modificările şi 
completările ulterioare, după cuvîntul “magazine” se completează cu sintagma “sau de a beneficia de o 
compensaţie bănească lunară în condiţiile stabilite de Guvern”.

[Pct.2 modificat prin Hot.Guv. nr.592 din 24.07.2017, în vigoare 11.08.2017]

 
3. Controlul asupra executării prezentei hotărîri se pune în sarcina Ministerului Muncii, Protecţiei 

Sociale şi Familiei.
[Pct.3 modificat prin Hot.Guv. nr.130 din 22.02.2010, în vigoare 26.02.2010]

 
PRIM-MINISTRU Zinaida GRECEANÎI
 
Contrasemnează:
Prim-viceprim-ministru,
ministrul economiei şi comerţului Igor Dodon
Ministrul protecţiei sociale, familiei şi copilului Galina Balmoş
Ministrul finanţelor Mariana Durleşteanu
Ministrul justiţiei Vitalie Pîrlog
 
Chişinău, 22 octombrie 2008.
Nr.1189.
 

Aprobat
prin Hotărîrea Guvernului

nr.1189 din 22 octombrie 2008
 

Notă: Pe tot parcursul textului, textul “Banca de Economii” S.A.”, la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvintele 

https://moldlex.md/lexact/7625
https://moldlex.md/lexact/25553
https://moldlex.md/lexact/58268
https://moldlex.md/lexact/14807


“prestatorul de servicii de plată desemnat”, la forma gramaticală corespunzătoare, conform Hot.Guv. nr.481 din 
05.08.2015, în vigoare 07.08.2015

 
REGULAMENTUL

privind modul de stabilire şi plată a compensaţiei băneşti lunare în
schimbul asigurării cu produse alimentare şi suplimente alimentare

 
I. Dispoziţii generale

1. Obiectivul de bază al prezentului Regulament este determinarea mecanismului şi modului de 
stabilire şi plată a compensaţiilor băneşti lunare în schimbul asigurării cu produse alimentare şi 
suplimente alimentare care contribuie la eliminarea din organism a radionuclizilor (în continuare – 
compensaţii) persoanelor participante la lichidarea consecinţelor catastrofei de la Cernobîl şi la 
experienţele nucleare, avariilor cu radiaţie ionizantă şi a consecinţelor lor la obiectivele atomice civile sau 
militare.

 
II. Categoriile de persoane care au dreptul de a beneficia

de compensaţie lunară bănească
2. De compensaţie beneficiază persoanele care s-au îmbolnăvit şi au suferit de boală actinică 

cauzată de avaria de la C.A.E. Cernobîl, precum şi persoanele cu dizabilităţi a căror dizabilitate se află în 
legătură cauzală cu catastrofa de la Cernobîl, dintre care fac parte:

a) persoanele (temporar îndreptate sau trimise în delegaţie) care au participat la lichidarea 
urmărilor avariei în zona de înstrăinare sau la alte lucrări la C.A.E. Cernobîl;

b) militarii, lucrătorii organelor afacerilor interne, supuşii militari recrutaţi în cantonamente speciale, 
cei care şi-au satisfăcut în perioada respectivă serviciul în Forţele Armate, în trupele şi organele 
Comitetului pentru Securitatea Statului, în trupele de interne şi cele de căi ferate, în alte formaţiuni şi au 
fost atraşi la lucrări de lichidare a urmărilor avariei în zona de înstrăinare sau la alte lucrări la C.A.E. 
Cernobîl;

c) persoanele care au venit în anul 1986 din zona de înstrăinare şi au dobîndit cetăţenia Republicii 
Moldova;

d) persoanele (temporar îndreptate sau trimise în delegaţie) care au participat în anii 1986-1987 la 
lucrările de lichidare a urmărilor avariei de la C.A.E. Cernobîl, în zona de înstrăinare, precum şi militarii, 
lucrătorii organelor afacerilor interne, supuşii militari recrutaţi în cantonamente speciale, cei care şi-au 
satisfăcut în această perioadă serviciul în Forţele Armate, în trupele şi organele Comitetului pentru 
Securitatea Statului, în trupele de interne şi cele de căi ferate, în alte formaţiuni militare şi care au 
îndeplinit lucrări de lichidare a urmărilor avariei în cauză în zona de înstrăinare;

e) persoanele (temporar îndreptate sau trimise în delegaţie) care au participat în anii 1988-1990 la 
lucrările de lichidare a urmărilor avariei de la C.A.E. Cernobîl, în zona de înstrăinare, precum şi militarii în 
cantonamente speciale, cei care şi-au satisfăcut în această perioadă serviciul în Forţele Armate, în 
trupele şi organele Comitetului pentru Securitatea Statului, în trupele de interne şi în cele de căi ferate, în 
alte formaţiuni militare şi care au îndeplinit lucrări de lichidare a urmărilor avariei în cauză în zona de 
înstrăinare;

f) persoanele care s-au îmbolnăvit de boală actinică sau au fost încadrate în grad de dizabilitate în 
urma experienţelor nucleare, avariilor cu radiaţie ionizantă şi a consecinţelor lor la obiectivele atomice 
civile sau militare.

[Pct.2 modificat prin Hot.Guv. nr.592 din 24.07.2017, în vigoare 11.08.2017]

 
III. Mărimea compensaţiei

3. Compensaţia se stabileşte, începînd cu 28 octombrie 2008, în mărime de 300 lei lunar, iar 
începînd cu 1 aprilie 2014 mărimea compensaţiei constituie 525 lei lunar.

[Pct.3 în redacţia Hot.Guv. nr.245 din 02.04.2014, în vigoare 04.04.2014]

 

https://moldlex.md/lexact/48543
https://moldlex.md/lexact/48543
https://moldlex.md/lexact/58268
https://moldlex.md/lexact/10708


4. Compensaţia se indexează în condiţiile articolului 13 din Legea nr.156/1998 privind sistemul 
public de pensii.

[Pct.4 în redacţia Hot.Guv. nr.898 din 14.12.2020, în vigoare 01.01.2021]

 
IV. Modul de stabilire a compensaţiei

5. Compensaţia se stabileşte începînd cu luna în care a fost depusă cererea cu toate documentele 
necesare persoanelor menţionate în punctul 2 al prezentului Regulament.

6. Cererea de stabilire a compensaţiei se depune la Casa teritorială de asigurări sociale de la locul 
de trai.

7. Persoanelor care se încadrează în două categorii de beneficiari li se stabileşte o singură 
compensaţie.

8. La cererea de stabilire a compensaţiei se anexează copiile următoarelor documente:
a) actul de identitate al beneficiarului, care confirmă cetăţenia Republicii Moldova;
b) legitimaţia de participant la lichidarea consecinţelor avariei de la Cernobîl, iar pentru persoanele 

stipulate în litera f) punctul 2 al prezentului Regulament, legitimaţia sau, după caz, certificatele eliberate 
de către centrele militare ale Ministerului Apărării.

9. Cererea pentru stabilirea compensaţiei, cu actele anexate, se examinează de Casa teritorială de 
asigurări sociale, în termen de 10 zile din momentul înregistrării.

Decizia cu privire la stabilirea compensaţiei, cererea şi actele depuse se anexează la dosarul 
solicitantului.

 
[Pct.10 abrogat prin Hot.Guv. nr.898 din 14.12.2020, în vigoare 01.01.2021]

 
11. În cazul în care Casa teritorială de asigurări sociale refuză stabilirea compensaţiei, în termen 

de 10 zile de la luarea deciziei, solicitantului i se restituie actele, indicîndu-se în scris motivele refuzului şi 
modul de contestare a deciziei.

12. Casele teritoriale de asigurări sociale întocmesc cîte un dosar personal şi ţin evidenţa pe 
fiecare beneficiar în parte, cu anexarea documentelor respective.

 
V. Modul de plată a compensaţiei

13. Plata compensaţiei se efectuează lunar prin modalitatea de plată selectată de beneficiar şi 
disponibilă în cadrul serviciului guvernamental de plăţi electronice (MPay). Evidenţa plăţii compensaţiei 
se efectuează de către Casa Naţională de Asigurări Sociale.

[Pct.13 în redacţia Hot.Guv. nr.898 din 14.12.2020, în vigoare 01.01.2021]
[Pct.13 în redacţia Hot.Guv. nr.481 din 05.08.2015, în vigoare 07.08.2015]

 
[Pct.14 abrogat prin Hot.Guv. nr.898 din 14.12.2020, în vigoare 01.01.2021]
[Pct.14 modificat prin Hot.Guv. nr.481 din 05.08.2015, în vigoare 07.08.2015]

 
[Pct.15 abrogat prin Hot.Guv. nr.898 din 14.12.2020, în vigoare 01.01.2021]
[Pct.15 în redacţia Hot.Guv. nr.481 din 05.08.2015, în vigoare 07.08.2015]

 
16. Compensaţiile se plătesc pentru luna în curs.
17. În cazul în care beneficiarul îşi schimbă locul de trai, plata compensaţiei se suspendă la locul 

precedent de trai şi este reluată prin decizia Casei teritoriale de asigurări sociale de la locul nou de trai 
din luna suspendării.

18. Sumele compensaţiei stabilite şi neprimite de beneficiar în decurs de 12 luni consecutive se 
suspendă. Plata compensaţiilor se reia în baza cererii beneficiarului sau reprezentantului desemnat prin 
procură şi a actului de identitate al solicitantului, depuse la organul de asigurări sociale, şi se achită 
retroactiv pentru o perioadă de 3 ani premergători datei adresării.

[Pct.18 în redacţia Hot.Guv. nr.898 din 14.12.2020, în vigoare 01.01.2021]

https://moldlex.md/lexact/6984
https://moldlex.md/lexact/48543
https://moldlex.md/lexact/48543
https://moldlex.md/lexact/48543


[Pct.18 modificat prin Hot.Guv. nr.481 din 05.08.2015, în vigoare 07.08.2015]

 
19. În cazul în care compensaţia este stabilită, iar beneficiarul nu a reuşit s-o primească din cauza 

decesului, datoria la plata compensaţiei poate fi achitată integral, inclusiv pe luna în care a decedat, 
soţului supravieţuitor, părinţilor, copiilor acestuia, iar în cazul lipsei acestora – persoanei care dovedeşte 
că a suportat cheltuielile ocazionate de deces.

20. Sumele compensaţiilor neachitate la timp din vina organului, care stabileşte sau plăteşte 
compensaţia, se plătesc retroactiv fără nici o limitare.

[Pct.20 modificat prin Hot.Guv. nr.898 din 14.12.2020, în vigoare 01.01.2021]

 
21. Compensaţia se plăteşte personal titularului, tutorelui, curatorului, mandatarului acestora.
Compensaţia se plăteşte mandatarului numai la prezentarea procurii, a cărei valabilitate nu poate fi 

mai mare de 12 luni consecutive.
[Pct.21 modificat prin Hot.Guv. nr.898 din 14.12.2020, în vigoare 01.01.2021]

 
22. Persoanelor care locuiesc în centrele de plasament pentru persoane vârstnice şi persoane cu 

dizabilităţi (adulte) compensaţiile se achită în cuantum integral.
[Pct.22 în redacţia Hot.Guv. nr.898 din 14.12.2020, în vigoare 01.01.2021]
[Pct.22 modificat prin Hot.Guv. nr.592 din 24.07.2017, în vigoare 11.08.2017]

 
23. Plata compensaţiei pe perioada privaţiunii de libertate nu se suspendă. Aceasta se transferă 

lunar la contul de peculiu al condamnatului în instituţia penitenciară.
24. Din compensaţie nu se efectuează reţineri, cu excepţia cazurilor de supraplată.
25. Beneficiarului care se stabileşte cu domiciliul în străinătate sau şi-a stabilit pensia în străinătate, 

compensaţia se plăteşte pînă în luna în care a fost scos de la evidenţă.
251. Persoanele care, la data de 1 iunie 2015, beneficiază de compensaţie vor continua să 

beneficieze de aceasta prin intermediul aceluiaşi prestator de servicii de plată pînă la selectarea unei 
alte modalităţi de plată.

[Pct.251 modificat prin Hot.Guv. nr.898 din 14.12.2020, în vigoare 01.01.2021]

[Pct.251 introdus prin Hot.Guv. nr.481 din 05.08.2015, în vigoare 07.08.2015]

 
VI. Modul de stabilire şi plată a compensaţiilor persoanelor condamnate

şi deţinute în instituţiile penitenciare
26. Pentru stabilirea compensaţiei persoanei deţinute într-o instituţie penitenciară, care anterior nu 

a beneficiat de compensaţie, administraţia instituţiei respective va aduna actele necesare, inclusiv 
cererea de acordare a compensaţiei, prezentată de deţinut, va legaliza semnătura acestuia pe cererea 
respectivă şi va expedia setul de acte, în termen de 5 zile, organului teritorial de asigurări sociale în a 
cărui rază se află instituţia penitenciară.

27. Pentru stabilirea compensaţiilor persoanelor condamnate şi deţinute în instituţii penitenciare, 
care anterior nu au beneficiat de compensaţie, administraţia penitenciarului va aduna actele necesare 
prezentate de condamnat, inclusiv cererea de solicitare a compensaţiei, va autentifica semnătura 
acestuia pe cererea respectivă şi va expedia setul de acte organului teritorial de asigurări sociale în a 
cărui rază se află instituţia penitenciară.

28. Plata compensaţiei persoanelor condamnate şi deţinute în instituţii penitenciare se suspendă la 
locul de trai şi se transferă pe contul curent pentru mijloacele intrate temporar în posesia instituţiei 
penitenciare în care se deţine persoana.

29. În cazul în care condamnatul este transferat în altă instituţie penitenciară, sumele acumulate pe 
contul de peculiu al condamnatului în prima instituţie penitenciară se transferă pe contul de peculiu din 
instituţia penitenciară în care acesta este transferat, informînd Casa Naţională de Asigurări Sociale 
despre transferurile efectuate.

30. Plata compensaţiei în instituţia penitenciară încetează după eliberare şi se reia de către organul 

https://moldlex.md/lexact/48543
https://moldlex.md/lexact/58268
https://moldlex.md/lexact/48543


de asigurări sociale la locul de trai din ziua încetării, în baza cererii, certificatului de eliberare, eliberat de 
instituţia penitenciară, şi certificatului despre achitarea compensaţiei de către instituţie.

31. În cazul decesului condamnatului beneficiar de compensaţie, administraţia instituţiei 
penitenciare anunţă organul de asigurări sociale despre decesul acestuia, în termen de 10 zile de la data 
decesului.

32. Sumele neîncasate ale compensaţiei de pe contul de peculiu al beneficiarului de compensaţie 
condamnat, în cazul decesului acestuia, se transferă pe contul Casei Naţionale de Asigurări Sociale.

 
VII. Modul de finanţare şi sistemul de raportare

33. Plata compensaţiilor se efectuează din mijloacele bugetului de stat prin intermediul bugetului 
asigurărilor sociale de stat.

34. În procesul elaborării proiectului legii bugetului de stat pe anul următor, Casa Naţională de 
Asigurări Sociale prezintă anual Ministerului Finanţelor, în termenele stabilite, calculul mijloacelor 
necesare pentru plata compensaţiei pentru anul respectiv.

35. Ministerul Finanţelor, lunar, va transfera mijloacele financiare destinate pentru plata 
compensaţiilor.

36. Casele teritoriale de asigurări sociale, în baza dosarelor personale, introduc informaţia în 
sistemul informaţional.

[Pct.36 în redacţia Hot.Guv. nr.481 din 05.08.2015, în vigoare 07.08.2015]

 
[Pct.37 abrogat prin Hot.Guv. nr.898 din 14.12.2020, în vigoare 01.01.2021]
[Pct.37 în redacţia Hot.Guv. nr.481 din 05.08.2015, în vigoare 07.08.2015]

 
[Pct.38 abrogat prin Hot.Guv. nr.898 din 14.12.2020, în vigoare 01.01.2021]

 
[Pct.39 abrogat prin Hot.Guv. nr.898 din 14.12.2020, în vigoare 01.01.2021]
[Pct.39 completat prin Hot.Guv. nr.481 din 05.08.2015, în vigoare 07.08.2015]

 
[Pct.40 abrogat prin Hot.Guv. nr.898 din 14.12.2020, în vigoare 01.01.2021]

 
[Pct.41 abrogat prin Hot.Guv. nr.898 din 14.12.2020, în vigoare 01.01.2021]

 
[Pct.42 abrogat prin Hot.Guv. nr.898 din 14.12.2020, în vigoare 01.01.2021]

 
43. Casa Naţională de Asigurări Sociale transferă lunar la contul curent pentru mijloacele intrate 

temporar în posesia instituţiilor penitenciare mijloace băneşti pentru achitarea compensaţiilor, care 
urmează a fi distribuite pe conturile de peculiu ale condamnaţilor. Administraţia penitenciarului va 
repartiza sumele intrate pe acest cont pe conturile de peculiu ale condamnaţilor.

44. Instituţiile penitenciare, pînă la data de 4 a lunii următoare perioadei de gestiune, prezintă 
Casei Naţionale de Asigurări Sociale rapoartele privind sumele compensaţiilor băneşti primite şi 
distribuite pe conturile de peculiu ale condamnaţilor.

 
VIII. Dispoziţii finale

45. Responsabilitatea pentru corectitudinea stabilirii şi achitării în termen a compensaţiilor o poartă 
Casa Naţională de Asigurări Sociale şi casele teritoriale de asigurări sociale, în conformitate cu legislaţia.

46. Controlul asupra corectitudinii stabilirii şi utilizării conform destinaţiei a mijloacelor financiare 
alocate se efectuează de către organele de control abilitate.

 
 

Anexa nr.1
la Regulamentul privind modul de stabilire

https://moldlex.md/lexact/48543
https://moldlex.md/lexact/48543
https://moldlex.md/lexact/48543


şi plată a compensaţiei băneşti lunare în
schimbul asigurării cu produse alimentare

şi suplimente alimentare
 
[Anexa nr.1 abrogată prin Hot.Guv. nr.898 din 14.12.2020, în vigoare 01.01.2021]

 
 

Anexa nr.2
la Regulamentul privind modul de stabilire

şi plată a compensaţiei băneşti lunare în
schimbul asigurării cu produse alimentare

şi suplimente alimentare
 

RAPORTUL
privind plata compensaţiei băneşti lunare în schimbul asigurării cu

produse alimentare şi suplimente alimentare prin intermediul
__________________________________________________

(denumirea prestatorului de servicii de plată)

 
pe luna _____ anul _____

 
[Anexa nr.2 abrogată prin Hot.Guv. nr.898 din 14.12.2020, în vigoare 01.01.2021]
[Anexa nr.2 modificată prin Hot.Guv. nr.481 din 05.08.2015, în vigoare 07.08.2015]

 
 

Anexa nr.3
la Regulamentul privind modul de stabilire

şi plată a compensaţiei băneşti lunare în
schimbul asigurării cu produse alimentare

şi suplimente alimentare
 

RAPORTUL
privind plata compensaţiei băneşti lunare în schimbul asigurării cu produse

alimentare şi suplimente alimentare pe luna _____ anul _______
 

[Anexa nr.3 abrogată prin Hot.Guv. nr.898 din 14.12.2020, în vigoare 01.01.2021]
[Anexa nr.3 modificată prin Hot.Guv. nr.481 din 05.08.2015, în vigoare 07.08.2015]

 

https://moldlex.md/lexact/48543
https://moldlex.md/lexact/48543

